

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과

정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성

단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	18,857,007	14,830,891	4,026,116
도	570,000		
시	18,287,007		
안전하고 편리한 도로환경 조성	17,479,320	13,344,603	4,134,717
도	570,000		
시	16,909,320		
도로 유지관리	9,072,056	7,065,723	2,006,333
도로 및 도로시설물 관리	7,804,756	5,984,508	1,820,248
201 일반운영비	234,760	165,380	69,380
01 사무관리비	17,500	5,000	12,500
○도로보수자재, 영화칼슘 등 증기 임차료	7,500		
○민원에 따른 측량 수수료 10,000,000원	10,000		
02 공공운영비	217,260	160,380	56,880
○옥길로 철도건널목 신호시설 유지·관리비	5,000		
○도로관리과 제설창고 유지관리	8,160		
- 외곽하부공간 제설창고 유지관리	3,600		
· 무인경비용역 160,000원*1개소*12월	1,920		
· 전기요금 100,000원*12월	1,200		
· 상수도요금 40,000원*12월	480		
- 삼정고가 제설창고 유지관리	4,560		
· 무인경비용역 200,000원*12월	2,400		
· 전기요금 100,000원*12월	1,200		
· 상수도요금 80,000원*12월	960		
○도로 및 도로시설물 CCTV 유지관리	2,400		
200,000원*12월			
○지하차도 전기실 및 배수펌프장 유지관리	57,000		
- 배수펌프(50HP)1대 교체비용	20,000		
20,000,000원*1대			
- 지하차도 전기실 및 배수펌프장 유지관리	32,000		
4,000,000원*8개소			
- 배수펌프장 원격제어시스템(자동/수동)구축	5,000		
5,000,000원*1개소			
○지하차도 전기설비 안전관리 대행수수료	33,600		
400,000원*7개소*12월			
○지하차도 및 보도육교 승강기 전기요금	18,000		
1,500,000원*12월			
○보도육교 및 고가교 승강기 정기검사수수료	1,820		
260,000원*7개소*1회			
○보도육교 및 고가교 승강기 유지관리비	37,520		
- 용역비 140,000원*14대*12월	23,520		
- 수리비 1,000,000원*14대	14,000		
○보도육교 승강기 및 지하차도 무선데이터 통	2,760		
신요금 230,000원*12월			

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보도육교 및 고가교 CCTV 유지관리비	23,640		
- 용역비 120,000원*6개소*12월	8,640		
- 수리비 500,000원*6개소	3,000		
- HD카메라 및 녹화장비 교체비 4,000,000원*3개소	12,000		
○내촌고가교 장애인리프트 유지관리비 200,000원*2대*12월	4,800		
○보도육교 및 고가교 승강기 청소 용역비	22,560		
- 승강기 50,000원*14개소*2회*12월	16,800		
- 보도육교 및 고가교 40,000원*6개소*2회*12월	5,760		
203 업무추진비	3,400	3,400	0
03 시책추진업무추진비	3,400	3,400	0
○도로행정 업무추진 3,400,000원	3,400		
206 재료비	182,400	202,400	△20,000
01 재료비	182,400	202,400	△20,000
○도로 및 도로시설물 보수용 자재구입	180,000		
- 포대아스콘 15,000원*12,000포	180,000		
○지하차도 전기실 및 배수펌프장 보수자재 구입 200,000원*12월	2,400		
401 시설비및부대비	7,384,196	5,613,328	1,770,868
01 시설비	7,355,000	5,590,000	1,765,000
○도로표지판 정비(유지관리) 500,000원*200개	100,000		
○봉오대로 도로표지판 정비공사(도로명안내형식) 3,500,000원*30개	105,000		
○도로유지 및 정비공사 2,700,000,000원	2,700,000		
○도로시설물 설치 및 유지관리	300,000		
- 차선분리대 설치 200,000원*750경간	150,000		
- 보행자안전철크스 설치 400,000원*250경간	100,000		
- 볼라드 정비 및 신규설치 200,000원*100개소	20,000		
- 도로시설물 유지관리 30,000,000원	30,000		
○서해안로 방음벽설치공사 3,000,000원*650m	1,950,000		
○송내대로 도로정비공사 2,000,000원*100a	200,000		
○노후보도 정비 공사 10,000,000원*200a	2,000,000		
03 시설부대비	29,196	23,328	5,868
○도로표지판 정비 100,000,000원*0.90%	900		
○봉오대로 도로표지판 정비공사 105,000,000원*0.72%	756		
○도로유지 및 정비공사 2,700,000,000원*0.36%	9,720		
○도로시설물 설치 및 유지관리 300,000,000원*0.72%	2,160		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서해안로 방음벽 설치공사 1,950,000,000원*0.36%	7,020		
○송내대로 도로정비공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
○노후보도 정비사업 2,000,000,000원*0.36%	7,200		
동절기 제설작업	1,267,300	1,081,215	186,085
201 일반운영비	250,100	242,615	7,485
01 사무관리비	8,000	4,515	3,485
○재해 및 설해대책 비상근무자 급식비 8,000원*20명*50일	8,000		
02 공공운영비	242,100	238,100	4,000
○자동영수분사장치 유지·관리비 250,000원*162대	40,500		
○제설기(살포기) 유지보수비 500,000원*95대	47,500		
○제설차량 및 공용차량 유지관리비	154,100		
- 자동차세 100,000원*16대	1,600		
- 차량 보험료 900,000원*17대	15,300		
- 환경개선부담금 100,000원*16대*2회	3,200		
- 유류비 및 유지(수리)비	134,000		
· 승용(중형), 화물(소형) 3,000,000원*6대	18,000		
· 화물(중형) 3,500,000원*1대	3,500		
· 화물(대형,특수) 12,500,000원*9대	112,500		
206 재료비	660,000	460,000	200,000
01 재료비	660,000	460,000	200,000
○설해대책 제설자재 구입(영화칼슘 등)	660,000		
- 친환경제설제 400,000원*1,500톤	600,000		
- 친환경 액상제설제 500,000원*120톤	60,000		
401 시설비및부대비	356,000	369,000	△ 13,000
01 시설비	356,000	369,000	△ 13,000
○주간선도로 제설작업 용역	226,000		
- 1권역(심곡2,원미1,중,중4,상2동행정복지센터) 100,000,000원	100,000		
- 2권역(심곡본,소사본,괴안동행정복지센터) 70,000,000원	70,000		
- 3권역(성곡,오정동행정복지센터) 56,000,000원	56,000		
○이면도로 제설작업 용역	130,000		
- 1권역(심곡2,원미1,중,중4,상2동행정복지센터) 650,000원*20일*5개센터	65,000		
- 2권역(심곡본,소사본,괴안동행정복지센터) 650,000원*20일*3개센터	39,000		
- 3권역(성곡,오정동행정복지센터) 650,000원*20일*2개센터	26,000		
405 자산취득비	1,200	9,600	△ 8,400

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	1,200	9,600	△8,400
○공용차량 내비게이션 구입 300,000원*4대	1,200		
지하공간 개발 및 관리	852,711	921,503	△68,792
공동구 운영	852,711	921,503	△68,792
201 일반운영비	113,942	112,242	1,700
01 사무관리비	25,520	24,540	980
○공동구 일반수용비 320,000원*12월	3,840		
○공동구 근무자 급양 및 식재료	7,840		
－ 평일 8,000원*2명*240일	3,840		
－ 휴일,공휴일 8,000원*2명*2회*125일	4,000		
○공동구관리 순찰 피복비	6,000		
－ 하절기(근무복등3종) 300,000원*10명	3,000		
－ 동절기(방한복등3종) 300,000원*10명	3,000		
○공동구 재료비 50,000원*20종*7회	7,000		
○공동구협의회 참석수당 70,000원*6명*2회	840		
02 공공운영비	88,422	87,702	720
○공동구 전기요금	29,886		
－ 기본요금 8,570원*100kwh*12월	10,284		
－ 전력량요금 165원*9,900kwh*12월	19,602		
○지역난방요금 420,000원*12월	5,040		
○상하수도요금 50,000원*12월	600		
○공동구 시설 유지관리비 30,000,000원	30,000		
○전기안전검사 대행수수료 500,000원*12월	6,000		
○방화관리대행 수수료 660,000원*12월	7,920		
○핫라인 사용 수신료 360,000원*12월	4,320		
○유무선 모뎀 수신료 80,000원*12월	960		
○공동구 IP 공시청 수신료 50,000원*12월	600		
○무전기 TRS 수신요금 43,000원*6대*12월	3,096		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○공동구 회의참석 및 선진지 견학여비 100,000원*12월	1,200		
309 전출금	610,369	612,901	△2,532
01 공사·공단경상전출금	610,369	612,901	△2,532
○부천역지하도상가 경상 전출금 610,369,000원	610,369		
401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
01 시설비	120,000	0	120,000
○공동구 안전점검(정밀점검)용역비 120,000,000원	120,000		
404 공사공단자본전출금	7,200	191,860	△184,660

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 지하공간 개발 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	공사·공단자본전출금 ○부천역지하도상가 자본 전출금 7,200,000원	7,200 7,200	191,860	△ 184,660
도로시설물 유지관리		7,554,553 도 570,000 시 6,984,553	5,357,377	2,197,176
가로등 관리		4,119,871	3,504,494	615,377
201 일반운영비		2,736,656	2,436,656	300,000
02 공공운영비 ○가로등 전기요금 225,000,000원*12월 2,700,000 ○전기안전점검 수수료 27,056,000원*1회 27,056 ○가로등 분전함 통신비 4,000원*200대*12월 9,600		2,736,656	2,436,656	300,000
206 재료비		356,429	343,434	12,995
01 재료비 ○가로등 보수자재 구입 - 램프 27,300원*19,200등*20/100 104,832 - 안정기 39,000원*19,200등*20/100 149,760 - 기타 잡자재(등기구, 글러브 등) 254,592,000원*40/100 101,837		356,429	343,434	12,995
401 시설비및부대비		1,026,786	724,404	302,382
01 시설비 ○가로등 신설 및 유지보수(단가) 620,000,000원 620,000 ○가로등 분전함 교체공사 10,000,000원*40개 400,000		1,020,000	719,600	300,400
03 시설부대비 ○가로등 신설 및 유지보수(단가) 620,000,000원*0.63% 3,906 ○가로등 분전함 교체공사 400,000,000원*0.72% 2,880		6,786	4,804	1,982
안전점검 용역		820,000	480,000	340,000
401 시설비및부대비		820,000	480,000	340,000
01 시설비 ○2018년 정밀안전진단용역 400,000,000원 400,000 ○2018년 정밀점검용역 300,000,000원 300,000 ○2018년 도로시설물 정기점검 용역 120,000,000원 120,000		820,000	480,000	340,000
시설물안전관리		403,522	268,923	134,599
308 자치단체등이전		642	0	642
07 자치단체간부담금 ○봉오고가교 유지관리 부담비용 641,930원 642		642	0	642
401 시설비및부대비		402,880	268,923	133,957
01 시설비		400,000	267,000	133,000

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로시설물 유지관리공사	400,000,000원	400,000		
03 시설부대비		2,880	1,923	957
○도로시설물 유지관리공사	400,000,000원*0.72%	2,880		
삼정고가교 보수보강		503,600	0	503,600
		도		
		시		
		53,600		
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
		도		
		시		
		53,600		
01 시설비		500,000	0	500,000
○삼정고가교 내진보강공사	500,000,000원	500,000		
		도		
		시		
		50,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
○삼정고가교 내진보강공사	500,000,000원*0.72%	3,600		
성심고가교 보수보강		1,707,560	0	1,707,560
		도		
		시		
		120,000		
		1,587,560		
401 시설비및부대비		1,707,560	0	1,707,560
		도		
		시		
		120,000		
		1,587,560		
01 시설비		1,700,000	0	1,700,000
○성심고가교 보수·보강공사	1,300,000,000원	1,300,000		
○성심고가교 내진보강공사	400,000,000원	400,000		
		도		
		시		
		120,000		
		280,000		
03 시설부대비		7,560	0	7,560
○성심고가교 보수·보강공사	1,300,000,000원*0.36%	4,680		
○성심고가교 내진보강공사	400,000,000원*0.72%	2,880		
행정운영경비(도로관리과)		1,377,687	1,486,288	△ 108,601
인력운영비		1,286,473	1,395,746	△ 109,273
인력운영비		1,286,473	1,395,746	△ 109,273
101 인건비		1,286,473	1,395,746	△ 109,273
03 무기계약근로자보수		1,286,473	1,395,746	△ 109,273
○도로보수원 인건비		959,794		
- 기본급	3,008,920원*15명*12월	541,606		
- 가족수당		5,520		
· 배우자	40,000원*10명*12월	4,800		
· 존비속	60,000원*12월	720		

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비(도로관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 자녀학비보조수당          450,000원*2명*4회	3,600		
- 시간외근무수당 22,040원*15명*40시간*12월	158,688		
- 휴일근무수당          176,320원*15명*4일*12월	126,951		
- 정액급식비              130,000원*15명*12월	23,400		
- 명절휴가비              3,174,160원*15명	47,613		
- 연가보상비              115,600원*15명*24일	41,616		
- 야간작업  급식비          8,000원*15명*90일	10,800		
○도로보수원  보험료  부담금	69,216		
- 국민연금              888,781,000원*45/1,000	39,996		
- 건강보험              888,781,000원*30.6/1,000	27,197		
- 노인장기요양보험 30,880,000원*65.5/1,000	2,023		
○정년퇴직자  퇴직금          180,000,000원*1명	180,000		
○정년퇴직자  공로패  제작  및  부상품  구입 500,000원*1명	500		
○도로보수원  피복비	6,375		
- 작업복(상·하)          100,000원*15명	1,500		
- 안전화                  30,000원*15명	450		
- 방한복                  100,000원*15명	1,500		
- 우의                    11,000원*15명	165		
- 장화                    7,000원*15명	105		
- 작업모                  10,000원*15명	150		
- 방한화                  70,000원*15명	1,050		
- 방한모                  10,000원*15명	150		
- 면장갑                  300원*20착*15명*12월	1,080		
- 안전조끼              15,000원*15명	225		
○도로보수원  체육대회지원비  60,000원*15명	900		
○도로보수원  재해보상금          4,500,000원	4,500		
○가로등  보수원  인건비	54,762		
- 기본급                  3,702,240원*1명*12월	44,427		
- 연가보상비              136,400원*1명*24일	3,274		
- 시간외근무수당  25,580원*1명*15시간*12월	4,605		
- 휴일근무수당          204,640원*1명*1일*12월	2,456		
○가로등  보수원  복리후생비	5,263		
- 정액급식비              130,000원*1명*12월	1,560		
- 명절휴가비              3,702,240원*1명	3,703		
○가로등보수  공무직  보험료  부담금	4,660		
- 국민연금              60,025,000원*45/1,000	2,702		
- 건강보험              60,025,000원*30.6/1,000	1,837		
- 노인장기요양보험  1,837,000원*65.5/1,000	121		
○가로등보수원  피복비	443		
- 작업복(상,하)          100,000원*1명	100		

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비(도로관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 안전화	30,000원*1명	30	
	- 방한복	100,000원*1명	100	
	- 우의	11,000원*1명	11	
	- 장화	7,000원*1명	7	
	- 작업모	10,000원*1명	10	
	- 방한화	70,000원*1명	70	
	- 방한모	10,000원*1명	10	
	- 면장갑	300원*1명*25착*12월	90	
	- 안전조끼	15,000원*1명	15	
	○체육대회 지원비	60,000원*1명	60	
기본경비		91,214	90,542	672
기본경비		91,214	90,542	672
201 일반운영비		38,714	38,642	72
01 사무관리비		35,640	35,640	0
○부서운영기본경비		35,640		
	- 일반수용비	40,000원*33명*12월	15,840	
	- 급양비	50,000원*33명*12월	19,800	
02 공공운영비		3,074	3,002	72
○우편요금		3,074		
	- 등기	1,960원*1,400건	2,744	
	- 일반	330원*1,000건	330	
202 여비		47,520	47,520	0
01 국내여비		47,520	47,520	0
	○업무추진기본여비	120,000원*33명*12월	47,520	
203 업무추진비		4,980	4,380	600
04 부서운영업무추진비		4,980	4,380	600
	○부서운영업무추진비	(400,000원+(5,000원*3명))*12월	4,980	